که اغراض شعر کاملاً از یکدیگر جدا نیستند؛ بلکه شاعر در ضمن ادای هر نوع مطلبی غالباً برای تکمیل و تشریح مقصود خود از دیگر اغراض شعر، کار می‌گیرد» (مؤتمن، ۱۳۶۴: ۸).

۴. «دولت روسیه برای دست یافتن به دریای آزاد از راه قفقازیه و ترکستان غربی و یا از طریق آسیای صغیر کوشش می‌کرد... در اوایل سال ۱۲۱۸ هجری (مطابق با ۱۸۰۳ میلادی) سپاهی به سرداری سیسیانف، روانه قفقازیه نمود و سردار مزبور غفلتاً شهر گنجه را که تقریباً تمامی مردم آن مسلمان بودند، مورد تعرض قرار داد» (شمیم، ۱۳۹۳: ۶۴).

۵.